
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33790  5Segunda-feira, 28 DE JANEIRO DE 2019 

Programa de Trabalho Fonte do Recurso Natureza da Despesa Valor
1297 0261 339030 R$ 2.000,00
1297 0261 339039 R$ 700,00

II – ESTABELECER o prazo para aplicação do suprimento de 
fundo de até 60 (sessenta) dias, contados a partir da emissão 
da Ordem Bancária e para prestação de contas, 10 (dez) dias 
subsequentes ao término do prazo estabelecido para aplicação 
dos recursos.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 24 de 
janeiro de 2019.
Eudézia Cristina do Lago Martins
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 401473

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 008 DE 24 DE JANEIRO DE 2019
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribui-
ções conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de 11/04/2013, 
publicado no DOE nº 32.376, de 15/04/2013.
CONSIDERANDO os termos do Processo Eletrônico 2019/28059, 
de 23/01/2019, que dispõe sobre interrupção de férias de 
servidor.
RESOLVE:
I - INTERROMPER, a contar do dia 23/01/2019, o período de 
gozo de férias do servidor RAILSON LEMOS MOTA, matrícula nº 
715549/5, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública/
Chefe de Gabinete, concedida através da Portaria n° 340/2018, 
de 13/11/2018, publicada no DOE n° 33.740, de 14/11/2018.
II - CONCEDER, 28 (vinte e oito) dias de gozo de férias, no 
período de 05/08/2019 a 01/09/2019, ao servidor RAILSON 
LEMOS MOTA, matrícula nº 715549/5, ocupante do cargo de 
Técnico em Gestão Pública/Chefe de Gabinete.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 24 de 
janeiro de 2019.
Eudézia Cristina do Lago Martins
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 401472

.

.

PORTARIA Nº 007 DE 22 DE JANEIRO DE 2019
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribui-
ções conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de 11/04/2013, 
publicado no DOE nº 32.376, de 15/04/2013.
CONSIDERANDO os preceitos do art. 87 da Lei Federal nº 
8.666/93 e art. 5º, inciso LV da Constituição Federal de 1988;
CONSIDERANDO os termos nos autos do Processo nº 
2018/554320, de 11/12/2018, que dispõe sobre a Comissão de 
Processo Administrativo.
RESOLVE:
I – FORMALIZAR A PRORROGAÇÃO por 30 (trinta) dias, a con-
tar de 20/01/2019, os trabalhos da Comissão de Processo Ad-
ministrativo, instituída através da PORTARIA Nº 373/2018, de 
20/12/2018, publicado no DOE 33.765 de 21/12/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 22 de 
janeiro de 2019.
Eudézia Cristina do Lago Martins
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 401471
PORTARIA Nº 012 DE 25 DE JANEIRO DE 2019
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribui-
ções que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de 
11/04/2013 publicada no DOE nº 32.376 de 15/04/2013.
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 85 da Lei nº. 5810 de 
24 de janeiro de 1994, o Processo Eletrônico 2019/30209, de 
24/01/2019 e ainda o Laudo Médico Pericial nº 31566, de 23 de 
janeiro 2019;
RESOLVE:
I – FORMALIZAR a concessão à servidora Tenili Ramos Palhares 
Meira, matrícula: 54193922/1, ocupante do cargo de Procurador, 
lotada na Coordenadoria do Contencioso, de 30 (trinta) dias de 
licença para acompanhar pessoa da família em tratamento de 
saúde, no período de 17/01/2019 a 15/02/2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 25 de 
janeiro de 2019.
Eudézia Cristina do Lago Martins
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 401474

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 012 DE 26 DE JANEIRO DE 2019.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ/EGPA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei 6.569 de 06 de agosto de 2003 e com 
posteriores alterações;
RESOLVE:
NOMEAR, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, DANIELA SEQUEIRA CESAR DE 
OLIVEIRA, matrícula nº 5926262 para o cargo em comissão de 
Coordenadora do Núcleo de Planejamento - NPLAN, código GEP-
DAS-011.4 desta Escola de Governança Pública do Estado do 
Pará – EGPA, a contar de 25/01/2019.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EVANILZA DA CRUZ MARINHO MACIEL
Diretora Geral

Protocolo: 401376

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N. 205 DE 23  DE JANEIRO DE 2019.
O Secretário de Estado da Fazenda, no uso da competência que 
lhe é conferida por Lei, e;
CONSIDERANDO os termos do Memorando n. 00008-CPAD, da-
tado de 23/01/2019, da Comissão Processante constituída atra-
vés da Portaria n. 1294-GSAT/SEFA, de 28/05/2018, publicada 
no DOE edição n. 33.630 de 05/06/2018 e prorrogada pela POR-
TARIA Nº 2.768 de 29/11/2018, publicada no DOE nº 33.750 de 
30/11/2018, no qual solicita a redesignação da Comissão Pro-
cessante para a conclusão dos trabalhos,e;
CONSIDERANDO que este Colegiado Processante se encontra na 
fase de instrução Processual.
R E S O L V E:
REDESIGNAR de acordo com o caput do artigo 208, da Lei 
Estadual 5.810 de 24/01/1994, por 60 (sessenta) dias, a partir 
de 31/01/2019, o prazo para a conclusão dos trabalhos da 
Comissão Processante, constituída através da Portaria n. 1294-
GSAT/SEFA de 28/05/2018, presidida pelo servidor NUREMBERG 
GONZAGA DO NASCIMENTO SOUSA, Auditor Fiscal de Receitas 
Estaduais, identifi cação funcional n. 5231795/2.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA
EM, 23 / 01 / 2019.
René de Oliveira e Sousa Júnior
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 401528
GABINETE DO SECRETÁRIO

PORTARIA Nº 208 DE 23 DE JANEIRO DE 2019
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 2722 de 22/11/2018, pu-
blicada no DOE nº 33.748 de 28/11/2018, que concedeu Licença 
Prêmio, no período de 01/01/2019 a 30/01/2019, referente ao 
triênio de 20/01/2000 a 19/01/2003, ao servidor DALMI AFON-
SO CASTELO MONTES, Id Func nº 5596181/1, Auditor Fiscal de 
Receitas Estaduais, lotado na CECOMT de Carajás.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

PORTARIA Nº 209 DE 23 DE JANEIRO DE 2019
INTERROMPER, 24 (vinte e quatro) dias, a contar de 
08/01/2019, do gozo das férias do servidor RICARDO HENRI-
QUE CORREA ATANASIO, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, 
Id Func nº 5914780/1, lotado na CERAT de Belém, concedidas 
pela PORTARIA Nº 2540 de 05/11/2018, publicada no DOE nº 
33.738 de 12/11/2018, referente ao exercício de 29/07/2017 a 
28/07/2018, os quais fi cam autorizados para serem usufruídas 
em gozo oportuno.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

ERRATA
PORTARIA Nº 2877 DE 26/12/2018, PUBLICADA NO DOE 
Nº 33.772 DE 03/01/2019.
SERVIDOR NADMA MARIA DOS SANTOS BRAGA
ONDE SE LÊ: PERÍODO DE GOZO 09/01/2019 A 07/02/2019
LEIA-SE: PERÍODO DE GOZO 21/01/2019 A 19/02/2019.

ERRATA
PORTARIA Nº 95 de 16/01/2019, publicada no DOE nº 
33.787 de 23/01/2019.
servidor FERNANDO DA SILVA FERREIRA
Onde se lê: exercício de 27/09/2017 a 28/09/2018
Leia-se: exercício de 27/09/2017 a 26/09/2018.

ERRATA
PORTARIA Nº 121 de 17/01/2019, publicada no DOE nº 
33.788 de 24/01/2019.
servidor JOSE TADEU REZENDE BISPO DO SANTOS
Onde se lê: Identifi cação Funcional nº 5552885/1
Leia-se: Identifi cação Funcional nº 5333270/2.

Protocolo: 401562
PORTARIA N. 201 DE 23  DE JANEIRO DE 2019.
O Secretário de Estado da Fazenda, no uso da competência que 
lhe é conferida por Lei, e;
CONSIDERANDO os termos do Memorando n. 00004-CPAD, da-
tado de 23/01/2019, da Comissão Processante constituída atra-
vés da Portaria n. 1290-GSAT/SEFA, de 28/05/2018, publicada 
no DOE edição n. 33.630 de 05/06/2018 e prorrogada pela POR-
TARIA Nº 2.764 de 29/11/2018, publicada no DOE nº 33.750 de 
30/11/2018, no qual solicita a redesignação da Comissão Pro-
cessante para a conclusão dos trabalhos,e;
CONSIDERANDO que este Colegiado Processante se encontra na 
fase de instrução Processual.
R E S O L V E:
REDESIGNAR de acordo com o caput do artigo 208, da Lei 
Estadual 5.810 de 24/01/1994, por 60 (sessenta) dias, a partir 
de 31/01/2019, o prazo para a conclusão dos trabalhos da 
Comissão Processante, constituída através da Portaria n. 1290-
GSAT/SEFA de 28/05/2018, presidida pelo servidor NUREMBERG 
GONZAGA DO NASCIMENTO SOUSA, Auditor Fiscal de Receitas 
Estaduais, identifi cação funcional n. 5231795/2.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA
EM, 23 / 01 / 2019.
René de Oliveira e Sousa Júnior
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 401514
PORTARIA N. 199  DE 23  DE JANEIRO DE 2019.
O Secretário de Estado da Fazenda, no uso da competência que 
lhe é conferida por Lei, e;
CONSIDERANDO os termos do Memorando n. 00001-CPAD, da-
tado de 23/01/2019, da Comissão Processante constituída atra-
vés da Portaria n. 1288-GSAT/SEFA, de 28/05/2018, publicada 
no DOE edição n. 33.630 de 05/06/2018 e prorrogada pela POR-
TARIA Nº 2.762 de 29/11/2018, publicada no DOE nº 33.750 de 
30/11/2018, no qual solicita a redesignação da Comissão Pro-
cessante para a conclusão dos trabalhos,e;
CONSIDERANDO que este Colegiado Processante se encontra na 
fase de instrução Processual.
R E S O L V E:
REDESIGNAR de acordo com o caput do artigo 208, da Lei 
Estadual 5.810 de 24/01/1994, por 60 (sessenta) dias, a partir 
de 31/01/2019, o prazo para a conclusão dos trabalhos da 
Comissão Processante, constituída através da Portaria n. 1288-
GSAT/SEFA de 28/05/2018, presidida pelo servidor NUREMBERG 
GONZAGA DO NASCIMENTO SOUSA, Auditor Fiscal de Receitas 
Estaduais, identifi cação funcional n. 5231795/2.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA
EM, 23 / 01 / 2019.
René de Oliveira e Sousa Júnior
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 401498
PORTARIA N. 200 DE 23  DE JANEIRO DE 2019.
O Secretário de Estado da Fazenda, no uso da competência que 
lhe é conferida por Lei, e;
CONSIDERANDO os termos do Memorando n. 00003-CPAD, da-
tado de 23/01/2019, da Comissão Processante constituída atra-
vés da Portaria n. 1289-GSAT/SEFA, de 28/05/2018, publicada 
no DOE edição n. 33.630 de 05/06/2018 e prorrogada pela POR-
TARIA Nº 2.763 de 29/11/2018, publicada no DOE nº 33.750 de 
30/112018, no qual solicita a redesignação da Comissão Proces-
sante para a conclusão dos trabalhos,e;
CONSIDERANDO que este Colegiado Processante se encontra na 
fase de instrução Processual.
R E S O L V E:
REDESIGNAR de acordo com o caput do artigo 208, da Lei 
Estadual 5.810 de 24/01/1994, por 60 (sessenta) dias, a partir 
de 31/01/2019, o prazo para a conclusão dos trabalhos da 
Comissão Processante, constituída através da Portaria n. 1289-
GSAT/SEFA de 28/05/2018, presidida pelo servidor NUREMBERG 
GONZAGA DO NASCIMENTO SOUSA, Auditor Fiscal de Receitas 
Estaduais, identifi cação funcional n. 5231795/2.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA
EM, 23 / 01  / 2019.
René de Oliveira e Sousa Júnio
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 401505


